教育研究評議会（平成２３年度第４回）議事要旨

１．日 時   平成２３年７月１９日（火）１３：３０～１５：０５

２．場 所   事務局３階 会議室

３．出席者   磯貝議長（学長）

村井、新名、澤田、畚野の各評議員（理事）

松本（裕）、片岡、横田、大門、小笠原、寶學、松本（健）、伊東、菊池、堀江

の各評議員

欠席者   湊評議員

出席監事  東山監事

陪席者   北出経営企画部長

奥田、吉田、桐山、大場、林田、成相、向井の各課長

（配付資料一覧）

資料１   教育研究評議会（平成２３年度第３回）議事要旨（案）

資料２－１ 教員人事について（審議）

資料２－２ 教員人事について（審議）

資料３   海外の学術交流協定の締結等について

資料４   骨子案に向けた検討のポイント、博士課程教育リーディングプログラムの公募に伴い、

本学が新しい教育プログラムの開設を計画する理由、博士課程教育リーディングプ

ログラム提案構想

資料５－１ 奈良先端科学技術大学院大学名誉博士称号授与候補者について

資料５－２ 奈良先端科学技術大学院大学名誉博士称号授与候補者について

資料６    各種委員会及び各研究科教授会等の報告について（平23.6.21～平23.7.15）

資料７   教員人事について（報告）

資料８   海外の学術交流協定（研究科間）の締結について

資料９－１ 平成２２事業年度財務諸表、平成２２事業年度決算報告書、平成２２事業年度事業報

告書

資料９－２ 平成２２事業年度奈良先端科学技術大学院大学の決算について

資料１０  平成２４年度概算要求の概要

資料１１  重点戦略経費財源調

資料１２   平成２４年度科学研究費補助金及び研究活動と研究者の責任に関する説明会

資料１３  「NAIST東京フォーラム2011」の開催について

資料１４  平成２３年度科学研究費補助金の交付決定（文部科学省交付分 第１回）について

（通知）

机上配布資料  マレーシア日本国際工科院（MJIIT）のコンソーシアム参加について

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

資料１の前回（平成２３年度第３回）の議事要旨（案）について、原案どおり承認された。

（審議事項）

（１）教員人事について

議長から、資料２－１～２に基づき、教員人事（准教授１名の昇任、助教１名の採用及び特

任助教２名の採用）について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

（２）海外との学術交流協定の締結について

新名理事から、資料３に基づき、マレーシアのマレーシア工科大学、韓国のハンバット大学

及び中国の遼寧大学との学術交流協定の締結について説明があり、審議の結果、原案どおり

承認された。

（３）博士課程教育リーディングプログラムについて

村井理事から、資料４に基づき、独立行政法人日本学術振興会が公募する博士課程教育リ

ーディングプログラムについて、本学から申請するプログラムの方向性について説明があり、

審議の結果、申請する詳細なプログラムの内容については、同プログラム検討プロジェクト

チームによる検討のうえ、学長へ一任することで、原案どおり承認された。

（４）名誉博士称号授与について

議長から、資料５－１～２に基づき、名誉博士称号を情報科学研究科及びバイオサイエンス

研究科から推薦のあった各候補者へ授与することについて説明があり、審議の結果、原案ど

おり承認された。

    なお、議長から、称号授与式等については、各研究科において適宜実施してもらいたい旨の

依頼があった。

（報告事項）

（１）各種委員会及び各研究科教授会等の報告について

議長から、資料６に基づき、以下の各種委員会及び各研究科教授会等の議事概要について、

報告が行われた。

・平成２３年度第３回役員会（平成２３年６月２８日開催）

・平成２３年度第１回経営協議会（平成２３年６月２４日開催）

・平成２３年度第４回総合企画会議（平成２３年７月５日開催）

・平成２３年度第６回バイオサイエンス研究科教授会（平成２３年６月２９日開催）

・平成２３年度第３回全学教育委員会（平成２３年６月２３日開催）

・平成２３年度第３回安全衛生委員会(平成２３年６月２７日開催)

・平成２３年度第６回事務連絡会（平成２３年６月２３日開催）

（２）教員人事について

議長から、資料７に基づき、教員人事（助教２名の退職）について、報告が行われた。

（３）海外との学術交流協定（研究科間）の締結について

新名理事から、資料８に基づき、本学の物質創成科学研究科と中国の南京大学化学工程院と

の学術交流協定の締結について、報告が行われた。

（４）平成２２年度決算について

澤田理事から、資料９－１～２に基づき、平成２２年度決算について、報告が行われた。

（５）平成２４年度概算要求事項について

澤田理事から、資料１０に基づき、平成２４年度概算要求事項について、報告が行われた。

（６）平成２３年度重点戦略経費の配分について（第二次）

   澤田理事から、資料１１に基づき、平成２３年度重点戦略経費の配分（第二次）について、

報告が行われた。

（その他）

（１）平成２４年度科学研究費補助金及び研究活動と研究者の責任に関する説明会について

    村井理事から、資料１２に基づき、平成２３年９月２９日に平成２４年度科学研究費補助金

及び研究活動と研究者の責任に関する説明会を開催する旨の報告が行われた。

（２）「NAIST東京フォーラム2011」の開催について

    新名理事から、資料１３に基づき、平成２３年１０月２０日に「NAIST東京フォーラム

2011」を開催する旨の報告が行われた。

（３）平成２３年度科学研究費補助金について

    議長から、資料１４に基づき、平成２３年度科学研究費補助金について、東日本大震災によ

る国の財政事情から分割払いされる旨の本省通知を受け、当面の執行に留意して欲しい旨の依

頼が行われた。

（４）夏季における大学会館食堂・売店の営業時間について

澤田理事から、夏季一斉休業期間において、大学会館食堂・売店を休業する旨の報告が行わ

れた。

（５）高山サイエンスプラザ１階書店の閉店について

    議長から、高山サイエンスプラザ１階の書店「アインシュタインの本箱・南都書林」の閉店

及び同書店店主に対し感謝状を贈呈する予定である旨の報告が行われた。

 （６）マレーシア日本国際工科院（MJIIT）のコンソーシアム参加について

    村井理事から、机上配布資料に基づき、マレーシア日本国際工科院（MJIIT）のコンソーシ

アムへの参加について、バイオサイエンス研究科及び物質創成科学研究科の検討状況について

報告があり、今後更に各研究科において検討を進める旨の報告が行われた。

以 上